Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.00895.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a substituição do semáforo por
passarela na Linha Verde em frente à
Pluma, n° 20093.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a substituição do semáforo
por passarela na Linha Verde em frente à Pluma, n° 20093.

Palácio Rio Branco, 25 de janeiro de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

O semáforo de pedestres da Linha Verde em frente à Pluma, n° 20093, possui um alto fluxo

de transeuntes, o que acarreta na frequente parada do fluxo de carros para a passagem dos

pedestres, prejudicando assim o trânsito de veículos no local. Em razão disso, solicita-se

que esse semáforo seja substituído por uma passarela, para facilitar tanto a passagem de

pedestres, tornando-a mais ágil, quanto a dos veículos, tornando-a mais célere. Portanto,

em razão dos fatos elencados, este requerimento faz-se necessário.